[image: image1.png]

Администрация  муниципального образования

«Таштагольский муниципальный район»

муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 6 «Теремок»

(МКДОУ детский сад № 6 «Теремок»)

ПРИКАЗ

«27» сентября 2017г.                                                                                          № 116

Об утверждении Порядка и основания перевода воспитанников из МКДОУ детский сад № 6 «Теремок»

В соответствии со ст. 30 и  гл. 6 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить порядок и основания перевода воспитанников изу МКДОУ детский сад № 6 «Теремок» (далее учреждение) и родителями (законными представителями) воспитанников, согласно приложению № 1.
2.Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

           [image: image2.jpg]3aBenyrouuit MKJIOY

nerckuii cax Ne 6 «Tepemok» O.K. Anznpeesa

[image: image3.jpg][IpuHsTO: Ha 3ac¢ M 11€/1arOrM4ecKoro coBeTa [Tpunosxenne Ne 1

IIpeacenarens K npukasy 3aseznyrouieid MKJIOY
ITpotokon ot A6{/ LA 2019 Ne 4 nerckuit can Ne 6 « Tepemox»

oT «®» @ L 2017 r. Ne ,?_5"/
CoracoBaHo: CorsacoBano: mpezacenareib
IIpencenaresns Ypassionero copera POIHUTEIECKOTO KOMHTETA éﬂWﬁW
[lpotokon ot 4f. PR 201 G Ne Ipotoxon ot A2 0,2 2019Ne 3

IMopsiiok ¥ OCHOBaHMS NepPeBoJa BOCIIHTAHHHKOB
u3 MKJAOY nerckuii cag Ne 6 « Tepemox»

1. Hacrosiuii nmopsiok perjaMeHTHpPYeT IEPeBOJ, OTYMCIEHHWE BOCIHUTAHHHKOB W3
MK/IOV nerckuii can Ne 6 « Tepemok» (nasnee — Yupex/JeHue) B CIIEAYIOMINX CIydasnX:

a) N0 MHMLMATUBE pOJUTEeNell (3aKOHHBIX IPEACTABUTENCH) HECOBEPIIEHHOIETHETO
oOyuarorerocs (najnee - o0y4aromuics );
6) B cilydasiX MpeKpalleHHs AesTelbHOCTH YUPEeKACHHS, aHHYJIMPOBAHUS JINIEH3UN Ha
ocylllecTBIeHHe 00pa30BaTeIbHON JeSTeIbHOCTH; B CIy4Yae MPUOCTAHOBIEHHS JEHCTBUS
JHULIEH3MH;
B) B CBf3M C TI€PEBOJIOM BOCITUTAHHUKOB M3 OJHOHM OpraHM3alliH, OCYIIECTBISIOLIEN
00pa30BaTe/lbHyI0 JEATeIbHOCTh 110 O00pa3oBaTENBHBIM MPOTPaMMaM JOIIKOIBHOIO
o0pas3oBaHusi, B  JApyrde  OpraHu3alid, OCYLIECTBISIOIIME  00pa30BaTENbHYIO
JIeTe/bHOCTh 110 00pa3oBaTelbHbIM [POrpaMMaM —COOTBETCTBYIOLUIMX YPOBHS U
HAMpaBIeHHOCTH.

2. IlepeBox  oOywatomierocs IO  WHHAOMATHBE  POAUTENEH  (3aKOHHBIX

npeJcTaBuTeneit)

2.1 B cnyyae mnepeBoja OOydaroIErocss IO WHHULMATHBE €ro poIMTeNell (3aKOHHBIX
npejcTaBuTeNel) poAuTeNH (3aKOHHBIE PEACTaBUTENH ) 00yHatoIerocs:

OCYLIECTBIISIIOT BBIOOP MPUHUMAIOLIEH OpraHu3alum;

2.2 obpamaroTcs B BBIOPAaHHYIO OPraHM3aLHUIO C 3alpPOCOM O HAIHYMH CBOOOIHBIX MECT
COOTBETCTBYIOIIEH  BO3PAacCTHOM  KaTreropud  oOydaromierocss ¥ HeOOXOIUMOU
HanpaBleHHOCTH TIPYNNbl, B TOM YHCIE C MWCIOJIB30BAaHWEM HMH(POPMALMOHHO-
TeleKOMMYHHKaLMOHHOU cetu "MHTepHet" (nanee - cets MHTepHeT);

2.3 npu OTCYTCTBUM CBOOOIHBIX MECT B BBIOPAaHHON OpraHM3ALUK OOPAIIAIOTCSI B OPTaHbl
MECTHOIO CaMOyIIpaBlieHHs B cepe 00pa3oBaHMs COOTBETCTBYIOIIEr0 MYHHIIUIIAILHOIO
palioHa, 1 ONpeJeNieHHMsl NPUHUMAIOLIEH OpraHM3aldd M3 YHCIa MYHHIMIATBHBIX
00pazoBaTeIbHBIX OpraHu3aLuii;

Порядок и основания перевода воспитанников
из МКДОУ детский сад № 6 «Теремок»

1. Настоящий порядок регламентирует перевод, отчисление воспитанников из МКДОУ детский сад № 6 «Теремок»  (далее – Учреждение) в следующих случаях:
а) по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося (далее - обучающийся);

б) в случаях прекращения деятельности Учреждения, аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности; в случае приостановления действия лицензии;
в) в связи с переводом воспитанников из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности.

2. Перевод обучающегося по инициативе родителей (законных представителей)

2.1 В случае перевода обучающегося по инициативе его родителей (законных представителей) родители (законные представители) обучающегося:

осуществляют выбор принимающей организации;

2.2 обращаются в выбранную организацию с запросом о наличии свободных мест соответствующей возрастной категории обучающегося и необходимой направленности группы, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть Интернет);

2.3 при отсутствии свободных мест в выбранной организации обращаются в органы местного самоуправления в сфере образования соответствующего муниципального района, для определения принимающей организации из числа муниципальных образовательных организаций;

2.4 обращаются в Учреждение с заявлением об отчислении обучающегося в связи с переводом в принимающую организацию. Заявление о переводе может быть направлено в форме электронного документа с использованием сети Интернет.

2.5. В заявлении родителей (законных представителей) обучающегося об отчислении в порядке перевода в принимающую организацию указываются:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося;

б) дата рождения;

в) направленность группы;

г) наименование принимающей организации. В случае переезда в другую местность родителей (законных представителей) обучающегося указывается в том числе населенный пункт, муниципальное образование, субъект Российской Федерации, в который осуществляется переезд.

2.6. На основании заявления родителей (законных представителей) обучающегося об отчислении в порядке перевода Учреждение в трехдневный срок издает распорядительный акт об отчислении обучающегося в порядке перевода с указанием принимающей организации.

2.7. Учреждение выдает родителям (законным представителям) личное дело обучающегося (далее - личное дело).

Требование предоставления других документов в качестве основания для зачисления обучающегося в принимающую организацию в связи с переводом из Учреждения не допускается.

2.8. Личное дело представляется родителями (законными представителями) обучающегося в принимающую организацию вместе с заявлением о зачислении обучающегося в указанную организацию в порядке перевода из Учреждения и предъявлением оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) обучающегося.
2.8.1 Факт ознакомления родителей (законных представителей) с уставом принимающей организации, лицензией на осуществление образовательной деятельности, учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, фиксируется в заявлении о зачислении обучающегося в указанную организацию в порядке перевода и заверяется личной подписью родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося".

2.8.2 При приеме в порядке перевода на обучение по образовательным программам дошкольного образования выбор языка образования, родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся".

2.9 После приема заявления и личного дела принимающая организация заключает договор об образовании по образовательным программам дошкольного образования (далее - договор) с родителями (законными представителями) обучающегося и в течение трех рабочих дней после заключения договора издает приказ о зачислении обучающегося в порядке перевода.

3. Перевод обучающегося в случае

прекращения деятельности Учреждения,

аннулирования лицензии, в случае приостановления

действия лицензии

3.1 При принятии решения о прекращении деятельности Учреждения в соответствующем распорядительном акте учредителя указывается принимающая организация либо перечень принимающих организаций (далее вместе - принимающая организация), в которую(ые) будут переводиться обучающиеся на основании письменных согласий их родителей (законных представителей) на перевод.

3.2  О предстоящем переводе заведующий Учреждения в случае прекращения своей деятельности обязан уведомить родителей (законных представителей) обучающихся в письменной форме в течение пяти рабочих дней с момента издания приказа заведующего о прекращении деятельности Учреждения, а также разместить указанное уведомление на своем официальном сайте в сети Интернет. Данное уведомление должно содержать сроки предоставления письменных согласий родителей (законных представителей) обучающихся на перевод обучающихся в принимающую организацию.

3.3. О причине, влекущей за собой необходимость перевода обучающихся, заведующий Учреждения обязан уведомить учредителя, родителей (законных представителей) обучающихся в письменной форме, а также разместить указанное уведомление на своем официальном сайте в сети Интернет:

3.4 В случае аннулирования лицензии - в течение пяти рабочих дней с момента вступления в законную силу решения суда.
3.5 В случае приостановления действия лицензии - в течение пяти рабочих дней с момента внесения в Реестр лицензий сведений, содержащих информацию о принятом федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере образования, или органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим переданные Российской Федерацией полномочия в сфере образования, решении о приостановлении действия лицензии.

Учредитель, за исключением случая, указанного в пункте 12 настоящего Порядка, осуществляет выбор принимающей организации с использованием информации, предварительно полученной от исходной организации, о списочном составе обучающихся с указанием возрастной категории обучающихся, направленности группы и осваиваемых ими образовательных программ дошкольного образования.
3.6 После получения письменных согласий родителей (законных представителей) обучающихся заведующий Учреждения издает приказ  об отчислении обучающихся в порядке перевода в принимающую организацию с указанием основания такого перевода (прекращение деятельности Учреждения, аннулирование лицензии, приостановление деятельности лицензии). Выдает личное дело обучающегося родителям (законным представителям) несовершеннолетнего обучающегося.